

Số: /BC-BCĐ

Sông Lô, ngày 26 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Sông Lô (tính đến 15h ngày 26/11/2021)

1. Công tác giám sát trong ngày

1.1 Số công dân thuộc diện F0 được quản lý, theo dõi, giám sát: 16 trường hợp. Đang được cách ly, điều trị theo quy định.

- Họ và tên: **Vũ Thị Hoa**. Sinh năm: 1972. Nghề nghiệp: Giáo viên trường tiểu học & THCS Bạch Lưu. Địa chỉ: Thôn Xóm Làng, xã Bạch Lưu, huyện Sông Lô.

- Lịch sử tiêm chủng: Đã tiêm chủng đủ 02 mũi vắc xin.

- Bệnh nhân trên là trường hợp F1 đã được cách ly tập trung từ trước đó tại Cơ sở cách ly tập trung huyện Sông Lô (Cơ sở 3) tại xã Bạch Lưu huyện Sông Lô, tỉnh Vĩnh Phúc.

1.2. Số công dân thuộc diện F1 được quản lý, theo dõi, giám sát:

Stt	Nơi cách ly	Đang thực hiện cách ly tập trung	Hoàn thành cách ly tập trung	Tổng số
1	Cơ sở 1:	0	34	34
2	Cơ sở 2:	110	552	
3	Cách ly tại cơ sở cách ly tập trung của tỉnh (Trường Quân sự tỉnh)	00	107	107

Tổng số cách ly tập trung tại huyện: 802 (tăng 01 trường hợp so với ngày 25/11). Hết thời gian cách ly: 692; đang thực hiện cách ly: **110**, trong đó:

+ Số tiếp xúc vòng 1 (F1): 400 (tăng 00 trường hợp so với ngày 25/11). Hết thời gian cách ly tập trung: 314, đang thực hiện cách ly: 86.

+ Số trường hợp về từ vùng dịch phải thực hiện cách ly tập trung theo VB hiện hành: **402** (tăng **01** trường hợp so với ngày 25/11), hết cách ly: 378, hiện cách ly: 24

+ Số công dân cách ly tại Trung đoàn 834 của tỉnh: 107 người (tăng 00 trường hợp). Hết cách ly: 107 người, đang cách ly: 00 người.

1.2. Số công dân còn thực hiện cách ly, theo dõi sức khỏe: Tổng 6.847. Hết cách ly: 6.687, hiện cách ly: 160, trong đó:

- Số tiếp xúc vòng 2 (F2): 4.448 (tăng 00 so với ngày 25/11). Hết cách ly: 4.286. Hiện còn cách ly: 162

- Người về từ vùng dịch thực hiện cách ly tại nhà theo các văn bản hiện hành: 2.555 (tăng 00 trường hợp so với ngày 24/11). Hết cách ly 2.551. Hiện còn cách ly: **04**.

1.3. Công tác xét nghiệm:

Xét nghiệm cho đối tượng nguy cơ: Tổng số mẫu: 6.979, Có kết quả: 6.964 Âm tính, 15 Dương tính, Chờ 00. Trong đó:

+ Số trường hợp tiếp xúc vòng 1 đã lấy mẫu xét nghiệm: 378, trong đó: Có kết quả âm tính 1 lần: 370; âm tính 2 lần: 319; âm tính 3 lần trở lên: 451, dương tính: 08.

+ Người về từ vùng dịch phải cách ly tập trung đã lấy mẫu xét nghiệm: 581, trong đó có kết quả âm tính 1 lần: 576; âm tính 2 lần: 575; âm tính 3 lần trở lên: 1.401; dương tính: 01; chờ: 00.

+ Số tiếp xúc vòng 2 (hoặc có liên quan khác) được làm xét nghiệm: 413. Trong đó: có kết quả âm tính 1 lần: 413; âm tính 2 lần: 413; âm tính 3 lần trở lên: 383; chờ kết quả: 00

+ Thực hiện xét nghiệm cho các đối tượng F2: 2.263, kết quả: 2.263 âm tính

+ Xét nghiệm cho 04 thôn phong tỏa của Lãng Công: 2.883 mẫu, kết quả: 2.881 âm tính.

Tiếp tục lấy mẫu xét nghiệm cho các thôn còn lại của Lãng Công và các thôn tiếp giáp: 7.482 mẫu, kết quả: âm tính.

+ Xét nghiệm cho 04 thôn xã Quang Yên và các trường hợp F2: 8.688 mẫu, kết quả: đều âm tính.

+ Xét nghiệm cho 04 thôn còn lại của xã Quang Yên và các trường hợp F2: 1.541 mẫu, kết quả: đều âm tính.

+ Ngày 02/11/2021: Triển khai xét nghiệm mở rộng cho 02 thôn của Lãng Công: Tổng: 1.511 mẫu, đã có kết quả: 1.511 âm tính.

+ Triển khai Kế hoạch lấy mẫu xét nghiệm cho đối tượng nguy cơ 10 xã ven sông: Tổng mẫu đã lấy: 2.304, âm tính: 2.304.

+ Ngày 19/11/2021 lấy mẫu xét nghiệm mở rộng xã Lãng Công: 2.510, âm tính: 2.510.

+ Ngày 23/11/2021: Triển khai lấy mẫu xét nghiệm cho thôn Tam Đa, xã Lãng Công: 679 mẫu, kết quả: 679 mẫu âm tính.

+ Ngày 25/11/2021: Triển khai lấy mẫu xét nghiệm mở rộng cho toàn bộ nhân dân xã Bạch Lưu: Tổng số: 2.450 mẫu, kết quả: 2.450 âm tính.

1.4. Công tác tiêm Vắc xin Covid-19:

- Đợt 1+2+3+4+5+6+8+9: Tổng số liều đã nhận: 19.610 liều, tổng số mũi tiêm: 21.491 mũi. Trong đó 17.270 mũi 1, 4.221 mũi 2.

- Triển khai tiêm đợt 10: Tổng liều nhận: 41.632. Đã tiêm: 38.448 mũi.

- Ngày 14/11/2021: Triển khai tiêm vét cho các đối tượng thận trọng tại TTYT huyện Sông Lô: 53 mũi.

- Ngày 16-24/11/2021: tiêm trả mũi 2 (đợt 10): 24.863 liều. Trong đó: 51 liều mũi 1, 24.812 liều mũi 2.

- Xây dựng kế hoạch tiêm vắc xin cho trẻ từ 12-17 tuổi, dự kiến 27-28/11/2021, tổng số đối tượng: 2.273 người.

1.5. Công tác kiểm tra, giám sát, truy vết

- Điều tra, rà soát người có liên quan đến ca dương tính SARS-CoV-2 tại Phú Thọ (ngày 15/10/2021): 05 trường hợp F2. Đã thực hiện cách ly theo dõi sức khỏe tại nhà.

- Rà soát người đi làm, công tác tại Phú Thọ: Tổng số: 2.583 người, trong đó số người đi/về trong ngày: 2.293 người. Thực hiện cách ly tại nhà: 2.130, đã kết thúc cách ly cho 2.130 người sau khi xét nghiệm 2 lần âm tính.

- Thực hiện VB số 9649/CV-BCĐ ngày 30/10/2021 của Ban chỉ đạo tỉnh: Ghi nhận 72 người về từ ngày 23/10/2021: Mê Linh: 17, Phú Thọ: 55 người.

- Điều tra, truy vết người có liên quan đến ca dương tính tại công ty may PEARL Phú Thọ: Tổng số công nhân: 891 người, có liên quan: 00.

- Báo cáo số người đến/về từ vùng dịch của huyện Vĩnh Tường theo Văn bản số 10309/UBND-VX1 ngày 19/11/2021 của UBND tỉnh: 156 người/16 xã, thị trấn.

2. Khoanh vùng, cách ly xã hội:

- Khoanh vùng, cách ly: 01 xã (Bạch Lưu), 01 thôn (Tam Đa, xã Lãng Công)

3. Các Tổ Covid cộng đồng:

- Tổng số thôn, tổ dân phố trên địa bàn là 146 thôn; trong đó 141 thôn và 05 tổ dân phố. Tổng số Tổ Covid-19 cộng đồng của huyện được kiện toàn theo Công văn 4256/CV-BCĐ ngày 02/6/2021 của BCĐ tỉnh là 146 tổ, thành viên của các tổ hoạt động trên địa bàn huyện là 1.085 thành viên.

4. Các Tổ Covid-19 và triển khai ký cam kết trong doanh nghiệp:

Thành lập 33 tổ Covid-19 tại 13/14 doanh nghiệp hoạt động có trên 20 người (01 doanh nghiệp công nhân nghỉ còn 08 người). Tổng số thành viên Tổ Covid-19 tại doanh nghiệp là 119 người.

Ký cam kết phòng chống dịch tổng hợp lần 01 có 105/105 doanh nghiệp ký cam kết với Phòng Lao động TBXH; lần 02 có 97/97 doanh nghiệp ký cam kết với UBND xã, thị trấn. Thực hiện Chỉ đạo của UBND tỉnh yêu cầu các doanh nghiệp ký cam kết với UBND cấp huyện đã có 80/80 doanh nghiệp thực hiện ký cam kết phòng chống dịch bệnh Covid với UBND huyện.

5. Việc thành lập Tổ Covid-19 và thực hiện ký cam kết phòng chống dịch tại các cơ quan, đơn vị:

- Toàn huyện đã triển khai ký cam kết thực hiện các biện pháp phòng chống dịch đối với 540 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn (không tính giáo viên tại các trường học), trong đó:

+ Có 36/36 cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức ký cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đạt 100%.

+ 17/17 xã, thị trấn triển khai ký cam kết thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đạt 100%.

- Các cơ quan, đơn vị đều triển khai mở sổ theo dõi sức khỏe cán bộ và ghi chép, theo dõi hàng ngày.

- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện đã thành lập 14 Tổ Covid-19 tại các cơ quan, đơn vị với 85 thành viên (Cơ quan khối Huyện ủy, UBND huyện thành lập chung 01 Tổ với 33 thành viên).

6. Việc thực hiện Nghị quyết số 68

UBND huyện đã ra Quyết định cho 711 hồ sơ với tổng số kinh phí hỗ trợ là 1.243.500.000 đồng, Trong đó:

- Hỗ trợ trẻ em thuộc đối tượng F1 hoàn thành cách ly y tế tập trung: Cho 09 trẻ em được hỗ trợ với kinh phí: 9.000.000 đồng.
- Hỗ trợ hộ kinh doanh: Cho 121 hộ kinh doanh, với số kinh phí hỗ trợ: 363.000.000 đồng.

- Hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 Cho 411 lao động với số kinh phí hỗ trợ 871.500.000 đồng.

7. Vận động ủng hộ, hỗ trợ người dân của huyện sống tại các vùng dịch

Tính đến ngày 01/9/2021, tổng số tiền quyên góp, ủng hộ lý kể là: **1.174.000.000** đồng.

Đã triển khai hỗ trợ người dân ở Thành phố HCM là: 683 người = 683.000.000 đồng; Bình Dương: 638 người = 319.000.000 đồng; Đồng Nai: 332 người = 166.000.000 đồng, Long An: 44 người = 22.000.000 đồng. Tổng số tiền đã hỗ trợ là: **1.190.000** đồng. Đã triển khai hỗ trợ tại TP. Hồ Chí Minh = 08 tấn gạo (trong đó: Thường trực Tỉnh ủy hỗ trợ: 03 tấn và huyện Sông Lô: 05 tấn)

8. Đánh giá cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn

Căn cứ Quyết định số 2875/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về Quy định tạm thời một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 để “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc; Căn cứ Quyết định số 2872/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về Ban hành hướng dẫn tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; UBND huyện Sông Lô triển khai thực hiện đánh giá cấp độ dịch Covid-19 trên địa bàn kết quả như sau (*Có danh sách kèm theo*).

9. Nhiệm vụ trong thời gian tới

- Triển khai thực hiện các Quyết định của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về quy định tạm thời một số biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 để “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát an toàn hiệu quả dịch Covid-19”; các Văn bản về công tác phòng, chống dịch Covid-19; Văn bản số 9600/CV-BCĐ ngày 28/10/2021 của BCĐ tỉnh, VB số 9649/CV-BCĐ ngày 30/10/2021, VB 9849/CV-BCĐ ngày 07/11/2021 của BCĐ tỉnh...

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-CTUBND ngày 21/11/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh trên địa bàn.

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát và theo dõi lịch trình đối với các trường hợp người từ địa bàn khác về địa phương, nhất là các địa bàn đang có dịch.

Trên đây là Báo cáo ngày công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Sông Lô (*tính đến 15h ngày 26/11/2021*); Ban Chỉ đạo huyện trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (B/c);
- UBND tỉnh;
- BCĐ tỉnh (B/c);
- Sở Y tế;
- TT HU, HUBND, UBND huyện;
- Thành viên BCĐ huyện;
- TT Văn hóa TTTT;
- Lưu: VT, TTYT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Lê Quang Nghiệp**